

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn Xã Nguyễn Nghiêm

Thực hiện Công văn số 219/SXD-ATGT ngày 17/7/2025 của Sở Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi về việc tiếp tục tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.

UBND Xã Nguyễn Nghiêm ban hành Kế hoạch tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông của người dân.
- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã.
- Chủ động phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm, các điểm mất an toàn giao thông trên địa bàn xã. Tạo sự chuyển biến tích cực về văn hóa giao thông trên địa bàn xã, giảm thiểu số vụ, số người chết và bị thương do tai nạn giao thông.
- Phát huy vai trò phối hợp giữa Chính quyền, Đoàn thể và nhân dân trong công tác tuyên truyền, tuần tra và xử lý các vi phạm về trật tự an toàn giao thông.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông; trong đó tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định: “Không lái xe khi đã uống rượu bia”, “chạy quá tốc độ”, “đi ngược chiều”; “dừng lại quan sát, nhường đường khi đi từ đường nhánh ra đường chính; không giao xe cho người chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe”... Tăng cường công tác thông tin an toàn giao thông đến thôn, các khu dân cư, trường học, chợ dân sinh trên địa bàn xã nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông.
- Đổi mới phương pháp tuyên truyền, thông qua loa phát thanh, mạng xã hội, hội nghị thôn, sinh hoạt ngoại khóa,....
- Vận động người dân tham gia giao thông có văn hóa, tuân thủ luật giao thông, ứng xử văn minh.

- Phát huy vai trò của người có uy tín, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng Ban công tác Mặt trận thôn trong công tác tuyên truyền, vận động người dân chấp hành nghiêm quy định pháp luật về giao thông.

2. Tổ chức rà soát và khắc phục các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông:

- Chủ động theo dõi, thường xuyên nắm bắt tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, lực lượng Công an xã tham mưu, đề xuất xây dựng kế hoạch, tăng cường tuần tra kiểm soát giao thông trên các tuyến, địa bàn được phân cấp quản lý để kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Rà soát các vị trí có đường cong gấp, khuất tầm nhìn, dốc cao, khu vực trường học, chợ dân sinh,...có nguy cơ xảy ra tai nạn để kịp thời xử lý.

- Tập trung vào cảnh báo nguy cơ tai nạn giao thông, hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn, xử lý tình huống khẩn cấp.

- Đề xuất phương án điều chỉnh, lắp đặt biển báo, gờ giảm tốc, hệ thống chiếu sáng...tại các điểm nguy hiểm.

3. Tăng cường tuần tra, kiểm tra và xử lý vi phạm:

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông. Tiếp tục triển khai các biện pháp, giải pháp phối hợp giữa các lực lượng để kiểm tra, kiểm soát, xử lý hành vi gây mất an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã; xử lý nghiêm hành vi lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ. Tăng cường thông tin, tuyên truyền, tiếp nhận, xác minh và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm do người dân cung cấp, phản ánh để xử lý nghiêm minh theo đúng quy định của pháp luật.

- Phân công lực lượng thường xuyên kiểm tra và xử lý vi phạm về Luật Giao thông đường bộ, tổ chức các đợt cao điểm kiểm tra, xử lý vi phạm theo chuyên đề.

- Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm luật giao thông, đặc biệt là các hành vi như: chạy quá tốc độ, lấn làn, vượt ẩu, không đội mũ bảo hiểm, sử dụng rượu bia khi lái xe; Đặc biệt chú trọng các khung giờ cao điểm, tuyến đường trường học, khu dân cư đông người, gần chợ.

4. Phát huy văn trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, PCT MTTQVN xã đồng thời là Bí thư Đoàn thanh niên phối hợp với các đơn vị tổ chức mô hình “Công trường an toàn giao thông”; Chủ tịch các Hội Phụ nữ xã, Hội Nông dân xã, Hội Cựu chiến binh xã vận động hội viên ký cam kết chấp hành luật Giao thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban an toàn giao thông xã:

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, giải pháp phù hợp với đặc điểm tình hình, yêu cầu, nhiệm vụ tại địa phương; phân công rõ trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành của xã, các đơn vị có liên

quan và các thôn trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; thường xuyên kiểm tra, giám sát, chỉ đạo kịp thời không để tình hình trật tự an toàn giao thông diễn biến phức tạp trên địa bàn.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông; Tăng cường công tác thông tin an toàn giao thông đến thôn, địa bàn dân cư, dọc các tuyến đường trên địa bàn quản lý nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông.

2. Công an xã:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, hạn chế, làm giảm tai nạn giao thông.

- Thường xuyên tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông; huy động các lực lượng thực hiện tuần tra vũ trang kết hợp giữa xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông và chủ động trấn áp các loại tội phạm, vi phạm pháp luật.

- Đảm bảo an toàn giao thông tại các điểm trường, khu vực chợ, nút giao thông phức tạp.

- Lập biên bản vi phạm hành chính đối với các trường hợp vi phạm (nếu có). Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này. Báo cáo UBND xã các vụ việc phát sinh.

2. Phòng Kinh tế:

- Tham mưu UBND xã trong việc xây dựng, triển khai thực hiện các giải pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã.

- Tham mưu và giúp UBND xã thực hiện chức năng quản lý nhà nước về các lĩnh vực liên quan đến giao thông trên địa bàn; kiểm tra rà soát thực trạng hệ thống hạ tầng giao thông nông thôn, kịp thời phát hiện các điểm đen tiềm ẩn tai nạn giao thông, đề xuất giải pháp xử lý, khắc phục.

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến người dân về ý thức chấp hành Luật Giao thông đường bộ, đặc biệt là các khu vực thường xuyên xảy ra vi phạm và tai nạn giao thông.

- Phối hợp liên ngành: Phòng Kinh tế phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên môn khác của UBND xã để đảm bảo hiệu quả trong công tác quản lý và xử lý vi phạm; Tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành để giải quyết các vấn đề phức tạp, đòi hỏi sự phối hợp tổng hợp.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công, Ban Chỉ huy quân sự xã, các thôn:

- Đẩy mạnh tuyên truyền quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, lồng ghép trong các buổi sinh hoạt cộng đồng.

- Phát hiện, phản ánh và báo cáo kịp thời các hành vi vi phạm, các điểm mất an toàn giao thông về UBND xã.

- Ban Chỉ huy quân sự xã phối hợp lực lượng công an trong công tác giữ gìn trật tự giao thông tại các điểm đông người, hỗ trợ tuần tra, giám sát các tuyến đường nội thôn, liên thôn khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác xử lý trật tự an toàn giao thông trên địa bàn Xã Nguyễn Nghiêm. /.

Nơi nhận: Ủy

- Đảng ủy xã;
- TT.HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Công an xã;
- BCH Quân sự xã;
- Các phòng, trung tâm xã;
- Các thôn;
- Tổ ANTT cơ sở;
- Lưu: VT

CHỦ TỊCH



Nguyễn Trung Trực